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Operacje wojskowe Unii Europejskiej - część 1

Nicolas-Jean Brehon - 17 mar 2026

Unia Europejska zmieniła charakter swoich działań wojskowych, przechodząc od

zarządzania kryzysami terytorialnymi do kompleksowego wsparcia strategicznego i

materialnego. Od 2021 roku Europejski Instrument na rzecz Pokoju stanowi znaczący punkt

zwrotny, umożliwiając bezpośrednie finansowanie sprzętu bojowego oraz szkolenia

partnerów. Ta zmiana uprzywilejowuje teraz pomoc technologiczną i budżetową, zwłaszcza

w Ukrainie. W opracowaniu zestawiono wszystkie operacje wojskowe prowadzone przez

Unię od 2003 roku.
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Wybory parlamentarne na Węgrzech 12
kwietnia

W miarę zbliżania się wyborów parlamentarnych na

Węgrzech, które odbędą się 12 kwietnia, Viktor Orbán

wydaje się być bardziej zagrożony niż kiedykolwiek.

Najnowszy sondaż z 11 marca wskazuje, że jego główny

przeciwnik - Peter Magyar (Tisza) prowadzi w sondażach.

Spadek zaufania do Viktora Orbána po 16 latach

sprawowania władzy wynika w szczególności z rekordowej

inflacji, niemal zerowego wzrostu gospodarczego (0,4% w

2025 roku) oraz napięć dyplomatycznych z Unią Europejską i

sąsiadami. W obliczu ryzyka porażki Orbána pojawiają się
obawy dotyczące ewentualnej ingerencji

zagranicznej.  Więcej

■ Fundacja :

Integracja europejska i tożsamości religijne

20 i 21 marca Fundacja Josepha Karolyiego organizuje w

ramach Miesiąca Frankofonii, we współpracy z Fundacją
Roberta Schumana oraz z fundacjami z Niemiec i Włoch,

konferencję zatytułowaną "Integracja europejska a

tożsamości religijne".  Więcej

NextGenerationEU: zielone światło dla
wniosku Niemiec

13 marca Komisja Europejska zatwierdziła 3. wniosek

Niemiec o wypłatę 4,6 mld euro w ramach europejskiego

planu odbudowy NextGenerationEU. Dzięki Fundacji

możecie śledzić realizację planu odbudowy w każdym

kraju.  Więcej - Więcej

■ Komisja :
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Środki na rzecz czystych energii, w tym
energii atomowej

10 marca Komisja Europejska przedstawiła szereg inicjatyw

mających na celu pobudzenie inwestycji w czyste energie.

Ten "pakiet energetyczny" ma wzmocnić odporność
energetyczną, obniżyć ceny oraz zmniejszyć zależność Unii

od importowanych paliw kopalnych. Strategia ta umożliwi

inwestowanie w konkretne projekty infrastruktury

energetycznej we współpracy z grupą Europejskiego Banku

Inwestycyjnego. Pakiet energetyczny dla obywateli umożliwi

dostarczanie konsumentom energii po przystępnych

cenach. Ponadto Komisja Europejska po raz pierwszy

przedstawia strategię dotyczącą małych reaktorów

modułowych (SMR) służącą przyspieszeniu ich wdrażania w

Unii do 2030 roku.  Więcej

■ Parlament :

Ochrona praw autorskich w dobie sztucznej
inteligencji

10 marca posłowie do Parlamentu Europejskiego przyjęli

zalecenia mające na celu ochronę utworów objętych

prawami autorskimi przed ich wykorzystaniem przez

sztuczną inteligencję. Uważają, że wykorzystywanie

materiałów chronionych prawem autorskim przez systemy

generatywnej sztucznej inteligencji musi być przejrzyste i

sprawiedliwie wynagradzane, a autorzy muszą mieć
możliwość odmowy takiego wykorzystania. Jeśli chodzi o

prasę, europosłowie wzywają Komisję Europejską do

ochrony tego sektora, by zapewnić pluralizm mediów i

różnorodność informacji, w szczególności poprzez

zapobieganie wybiórczemu przetwarzaniu informacji przez

sztuczną inteligencję.  Więcej - Więcej

Utworzenie "Unijnej Puli Talentów"

10 marca europosłowie przegłosowali utworzenie platformy

cyfrowej "Unijna Pula Talentów", której celem jest kojarzenie

ofert pracy w krajach Unii Europejskiej z osobami

poszukującymi zatrudnienia z państw trzecich. Unia i

państwa członkowskie borykają się z niedoborem siły
roboczej i umiejętności w wielu sektorach. Rezerwuar ten

powinien pomóc państwom członkowskim w zaradzeniu

tym niedoborom, jednocześnie zwiększając atrakcyjność
Unii dla talentów z krajów trzecich. Fundacja opublikowała
niedawno opracowanie na ten temat.  Więcej - Więcej
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Sprawozdanie na temat rozszerzenia Unii

11 marca posłowie do Parlamentu Europejskiego przyjęli

sprawozdanie, w którym stwierdzają, że rozszerzenie

stanowi strategiczną odpowiedź na sytuację geopolityczną
oraz niezbędną inwestycję w bezpieczeństwo i stabilność
Unii, a koszty braku rozszerzenia mogą przewyższyć koszty

przystąpienia nowych członków do Unii. W sprawozdaniu

wzywają Radę do usunięcia wszelkich przeszkód w zakresie

akcesji, gdy ambicje krajów kandydujących idą w parze z

konkretnymi reformami. Europosłowie wzywają do

wzmożonego monitorowania reform w krajach

kandydujących i zalecają zapewnienie odpowiedniego

finansowania przedakcesyjnego w ramach nowych

wieloletnich ram finansowych.  Więcej - Więcej

Propozycja służąca zbudowaniu wspólnego
rynku obrony

11 marca posłowie do Parlamentu Europejskiego przyjęli

projekty mające na celu stworzenie jednolitego rynku

obrony w Unii Europejskiej. Aby wzmocnić europejską bazę
przemysłową i technologiczną w dziedzinie obronności

(EDTIB), europosłowie opowiedzieli się za podejściem

polegającym na "kupowaniu europejskich produktów".

Ukraina również powinna być traktowana jako integralna

część unijnego rynku obronnego. I wreszcie europosłowie

zwrócili uwagę na poważne braki w zakresie zdolności

obronnych i wezwali państwa członkowskie do szybkiego

uruchomienia ich kluczowych projektów w ramach planu

działania dotyczącego gotowości obronnej do 2030

roku.  Więcej - Więcej

Nowe przepisy, by chronić pasażerów w
przypadku nieprzewidzianych wydarzeń

12 marca posłowie do Parlamentu Europejskiego przyjęli

zmianę przepisów dotyczących pakietów turystycznych.

Zaktualizowana dyrektywa zawiera jaśniejszą definicję
pakietów turystycznych, wprowadza zasady dotyczące

korzystania z bonów zakupowych oraz rozszerza warunki

anulowania rezerwacji bez ponoszenia kar w przypadku

wystąpienia nadzwyczajnych okoliczności w miejscu

docelowym lub miejscu wyjazdu. Ta aktualizacja zapewni

lepszą ochronę konsumentów rezerwujących takie

usługi.  Więcej - Więcej
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Nowe porozumienie ramowe z Komisją

11 marca europosłowie wyrazili zgodę na reformę
porozumienia ramowego regulującego stosunki między

Parlamentem Europejskim i Komisją Europejską.

Porozumienie określa kilka głównych zasad, takich jak

przekazywanie wyczerpujących informacji, aby umożliwić
Parlamentowi wykonywanie jego funkcji ustawodawczych i

budżetowych, a także bardziej regularny udział unijnych

komisarzy w posiedzeniach plenarnych Parlamentu.

Dokument przewiduje ponadto, że Komisja Europejska

może się zwrócić do Parlamentu o pilne zajęcie stanowiska

w sprawie wniosku, wyjaśniając warunki korzystania przez

Komisję z nadzwyczajnych uprawnień.  Więcej

■ Rada :

Posiedzenie ministrów gospodarki i
finansów

10 marca ministrowie gospodarki i finansów omówili

kwestię integracji rynków kapitałowych Unii. Wyrazili

poparcie dla przyspieszenia prac mających na celu

pobudzenie konkurencyjności Unii. Ponadto ustalili

maksymalną ścieżkę wydatków netto dla Irlandii oraz

zatwierdzili ukierunkowane zmiany wprowadzone przez

Estonię do jej planu odbudowy i zwiększania odporności.

Ministrowie przeprowadzili również rozmowy w ramach

przygotowań do dwóch spotkań: do spotkania ministrów

finansów i prezesów banków centralnych grupy G20 oraz do

wiosennego posiedzenia MFW.  Więcej

Posiedzenie ministrów ds. polityki
społecznej

9 marca ministrowie odpowiedzialni za zatrudnienie i

sprawy społeczne zwrócili się do państw członkowskich i

Komisji o inwestowanie w dzieci w celu zwalczania ubóstwa i

zapewnienia dobrobytu dzieciom w Unii. W ramach

europejskiego semestru 2026 ministrowie przyjęli wspólne

sprawozdanie w sprawie zatrudnienia na 2026 rok oraz

zatwierdzili zalecenie dotyczące kapitału ludzkiego, służące

zaradzeniu niedoborom siły roboczej i umiejętności, oraz

wymienili poglądy na temat oferty wysokiej jakości miejsc

pracy w erze sztucznej inteligencji. Na koniec zatwierdzili

przegląd wdrażania gwarancji dla młodzieży i

przedyskutowali walkę na rzecz przerwania cyklu

ubóstwa.  Więcej
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Posiedzenie Eurogrupy

9 marca ministrowie finansów Eurogrupy spotkali się w

Brukseli pod przewodnictwem greckiego ministra Kyriakosa

Pierrakakisa. W kontekście utrzymującej się niestabilności

geopolitycznej na Środkowym Wschodzie ministrowie

omówili zmiany cen energii oraz ich konsekwencje dla strefy

euro. Unijny komisarz ds. gospodarki Valdis Dombrovskis

ostrzegł przed "poważnym szokiem stagflacyjnym".

Ministrowie przeanalizowali również projekt planu

budżetowego Belgii na rok 2026, a także najnowsze zmiany

w dziedzinie cyfrowych finansów, by ocenić potencjalne

korzyści dla systemu finansowego Unii.  Więcej

■ Dyplomacja :

Posiedzenie G7 na temat Środkowego
Wschodu

11 marca przywódcy państw G7 spotkali się na

wideokonferencji, aby omówić gospodarcze skutki wojny na

Środkowym Wschodzie. Uzgodnili, że będą koordynować
działania w celu przygotowania się do przywrócenia

swobody żeglugi w regionie, a także nawiążą współpracę
między państwami członkowskimi G7 i gospodarkami Zatoki

Perskiej w sprawie gospodarczych konsekwencji wojny w

regionie. Ponadto przywódcy z zadowoleniem przyjęli

zapowiedź Międzynarodowej Agencji Energetycznej

dotyczącą uwolnienia do 400 mln baryłek z rezerw

strategicznych, przygotowaną z inicjatywy grupy G7. Na

koniec potwierdzono jedność i determinację w

kontynuowaniu sankcji wobec Rosji.  Więcej

Odnowione sankcje za naruszanie
integralności terytorialnej Ukrainy

14 marca Rada podjęła decyzję o przedłużeniu do 15

września 2026 roku środków ograniczających skierowanych

przeciwko osobom odpowiedzialnym za działania

zagrażające lub naruszające integralność terytorialną,

suwerenność i niezależność Ukrainy. Środki te dotyczą około
2 600 osób i podmiotów oraz obejmują ograniczenia w

podróżowaniu, zamrożenie aktywów, a także zakaz

udostępniania środków finansowych lub innych zasobów

gospodarczych osobom i podmiotom wymienionym w

wykazie.  Więcej - Więcej
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Konferencja Ambasadorów Unii
Europejskiej

Od 9 do 13 marca w Brukseli odbywała się coroczna

Konferencja Ambasadorów Unii Europejskiej, w której wzięło
udział ponad 145 ambasadorów i szefów delegacji UE z

całego świata. Rozmawiano o perspektywach adaptacji i

zmiany unijnej pozycji. W swoim przemówieniu

inauguracyjnym przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula

von der Leyen wymieniła trzy obszary, w których Unia musi

się wykazywać większą asertywnością: bezpieczeństwo i

obrona, inwestycje i wymiana handlowa oraz ewolucja

europejskiej dyplomacji. Wnioski te podzielała Wysoka

Przedstawicielka Unii do Spraw Zagranicznych i Polityki

Bezpieczeństwa Kaja Kallas, która stwierdziła, że Unia musi

stanowić przeciwwagę dla tworzącej się obecnie

autokratycznej osi, podczas gdy przewodniczący Rady

Europejskiej António Costa wezwał do obrony porządku

międzynarodowego opartego na zasadach.  Więcej - Więcej -

Więcej

Partnerstwo strategiczne z Azerbejdżanem

11 marca przewodniczący Rady Europejskiej António Costa

oraz prezydent Republiki Azerbejdżanu Ilham Aliyev

potwierdzili, że chcą zacieśnienia strategicznego

partnerstwa. Rozmowy dotyczyły rozwoju współpracy

energetycznej, zwłaszcza w ramach Południowego Korytarza

Gazowego, a także pogłębienia stosunków gospodarczych,

handlowych i w zakresie łączności poprzez projekty

infrastrukturalne, takie jak modernizacja sieci kolejowej.

Dwaj przywódcy podkreślili także znaczenie dialogu

politycznego i potwierdzili swoje poparcie dla procesu

normalizacji stosunków między Azerbejdżanem i Armenią w

interesie stabilności na Kaukazie Południowym.  Więcej

■ Francja :
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Światowy szczyt w sprawie energii atomowej

10 marca ponad 60 krajów, światowi gracze gospodarczy i

międzynarodowe organizacje zajmujące się energią jądrową
spotkały się w Paryżu na światowym szczycie poświęconym

energii jądrowej. Dyskutowano w szczególności o

konieczności rozwoju energetyki jądrowej jako narzędzia

walki ze zmianami klimatu, zapewnieniu suwerenności

energetycznej oraz konkurencyjności. Podkreślono kluczową
rolę, jaką odgrywa energetyka jądrowa w dostarczaniu

czystej, niezawodnej, przystępnej cenowo i bezpiecznej

energii w kontekście rosnącego zapotrzebowania na energię
elektryczną oraz napięć geopolitycznych. Na zakończenie

szczytu opublikowano dwa oświadczenia, których celem

było z jednej strony potwierdzenie woli rozwoju energetyki

jądrowej w ramach globalnego przejścia na niskoemisyjne

systemy energetyczne, a z drugiej strony wezwanie do

zacieśnienia współpracy międzynarodowej i ułatwienia

dostępu do finansowania.  Więcej - Więcej

■ Irlandia :

Spotkanie irlandzkiego i brytyjskiego
premiera

Premier Zjednoczonego Królestwa Keir Starmer i jego

irlandzki odpowiednik - Taoiseach Micheàl Martin spotkali

się na 2. szczycie Zjednoczonego Królestwa i Irlandii w Cork.

Wyrazili potrzebę i chęć obu krajów, by zacieśnić więzi,

zwłaszcza w kontekście konfliktu na Środkowym Wschodzie.

Po rozmowach opublikowano wspólny komunikat

zatytułowany "Dzielony dobrobyt, dzielone morza, dzielone

więzi", w którym wymieniono obszary współpracy.

Podpisano również protokół ustaleń w sprawie

bezpieczeństwa, w którym dwa kraje zobowiązują się do

ochrony podmorskich kabli i kluczowej podmorskiej

infrastruktury.  Więcej - Więcej

■ Polska :

https://www.elysee.fr/en/emmanuel-macron/2026/03/10/statement-on-nuclear-financing
https://www.elysee.fr/en/emmanuel-macron/2026/03/10/statement-on-nuclear-financing
https://www.iaea.org/newscenter/news/global-leaders-affirm-central-role-for-nuclear-at-2026-nuclear-energy-summit
https://www.gov.uk/government/news/statement-between-prime-minister-keir-starmer-and-taoiseach-micheal-martin-in-cork-13-march-2026
https://www.gov.uk/government/news/statement-between-prime-minister-keir-starmer-and-taoiseach-micheal-martin-in-cork-13-march-2026
https://www.gov.uk/government/news/statement-between-prime-minister-keir-starmer-and-taoiseach-micheal-martin-in-cork-13-march-2026
https://www.gov.ie/en/department-of-the-taoiseach/press-releases/statement-between-prime-minister-keir-starmer-and-taoiseach-miche%C3%A1l-martin/


Rząd chce aktywować program SAFE, mimo
prezydenckiego weta

13 marca rząd pod przewodnictwem Donalda Tuska

zobowiązał się do wdrożenia europejskiego programu

Security Action for Europe (SAFE), pomimo weta prezydenta

Karola Nawrockiego. Mechanizm w wysokości 150 mld euro,

dysponujący preferencyjnymi pożyczkami, ma na celu

wspieranie wspólnych europejskich inwestycji w zbrojenia,

amunicję i infrastrukturę krytyczną w obliczu zagrożenia ze

strony Rosji. Jako główny beneficjent tego programu Polska

mogłaby pozyskać blisko 43,7 mld euro na wzmocnienie

zdolności obronnych oraz umocnienie "Wschodniej tarczy"

Unii Europejskiej i NATO. Aby ominąć prezydenckie weto,

rząd zamierza skorzystać z Funduszu Wsparcia Sił Zbrojnych

- istniejącego instrumentu budżetowego umożliwiającego

skuteczne uruchomienie tych środków.  Więcej - Więcej

Dwustronna współpraca ze Szwecją

W dniach 10–12 marca król Szwecji składał oficjalną wizytę w

Polsce na zaproszenie prezydenta Karola Nawrockiego w

celu zacieśnienia stosunków dwustronnych między krajami.

W kontekście regionalnym naznaczonym wojną w Ukrainie

rozmowy dotyczyły pogłębienia współpracy w zakresie

bezpieczeństwa na Morzu Bałtyckim, w szczególności

poprzez rozwój wspólnych zdolności obronnych,

intensyfikację ćwiczeń oraz ochronę infrastruktury

krytycznej. Prezydent Polski podkreślił również znaczenie

partnerstwa handlowego i technologicznego,

przypominając, że około 700 szwedzkich przedsiębiorstw

inwestuje w Polsce, a wymiana dwustronna nadal

rośnie.  Więcej - Więcej

■ Słowenia :

Ostatnie sondaże przed wyborami
parlamentarnymi

Najnowszy sondaż opinii publicznej przeprowadzony przez

instytut Valicon dla serwisu Siol w perspektywie wyborów

parlamentarnych w Słowenii, które odbędą się 22 marca,

wskazuje na niewielką różnicę między dwiema głównymi

partiami politycznymi. Prawicowa partia Slovenska

demokratska stranka (SDS) i centrolewicowa partia Gibanje

Svoboda (GS) idą obecnie łeb w łeb, co zapowiada niezwykle

zacięty pojedynek o pierwsze miejsce. W drugi rzędzie

znalazło się kilka partii, takich jak Demokrati

(centroprawica), Socialni demokrati (socjaldemokraci) oraz

wspólna lista Levica Vesna (Lewica Wiosna) z wynikiem

około 6%, co wskazuje na rosnącą polaryzację słoweńskiej

sceny politycznej.  Więcej - Więcej - Więcej

https://www.gov.pl/web/premier/premier-weto-w-sprawie-safe-byloby-niewybaczalnym-bledem
https://www.gov.pl/web/premier/premier-weto-w-sprawie-safe-byloby-niewybaczalnym-bledem
https://www.gov.pl/web/premier/premier-weto-w-sprawie-safe-byloby-niewybaczalnym-bledem
https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wizyty-krajowe/prezydent-rp-chmielnik,116945
https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wydarzenia/wizyty-oficjalnej-w-polsce-jkm-karola-xvi-gustawa-krola-szwecji-wraz-z-jkm-krolowa-sylwia-,116654
https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wydarzenia/wizyty-oficjalnej-w-polsce-jkm-karola-xvi-gustawa-krola-szwecji-wraz-z-jkm-krolowa-sylwia-,116654
https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/polska-i-szwecja-beda-wspolnie-rozwijac-zdolnosci-wojskowe-zeby-wzmocnic-bezpieczenstwo-baltyku
https://www.dnevnik.si/novice/slovenija/svoboda-ali-vendarle-sds-kaksni-so-trendi-2790307/
https://www.dnevnik.si/novice/slovenija/svoboda-ali-vendarle-sds-kaksni-so-trendi-2790307/
https://www.dnevnik.si/novice/slovenija/svoboda-ali-vendarle-sds-kaksni-so-trendi-2790307/
https://www.rtvslo.si/slovenija/parlamentarne-volitve-2026/raziskave-javnega-mnenja
https://pl.eureporter.co/world/slovenia/2026/03/10/slovenia-heads-to-the-polls-in-crunch-elections/?_gl=1*1dhewf6*_ga*MTQzNDgxNTQ2NC4xNzczNjU5NjUy*_ga_BXS2HELDDH*czE3NzM2NTk2NTEkbzEkZzEkdDE3NzM2NTk3MjgkajI4JGwwJGgw


■ Armenia :

Wizyta premiera Armenii w Strasburgu

11 marca premier Armenii Nikol Paszynian udał się do

Strasburga, gdzie wygłosił przemówienie przed posłami do

Parlamentu Europejskiego. Poruszył w nim między innymi

kwestię zawarcia pokoju między Armenią a Azerbejdżanem,

który został sformalizowany w sierpniu 2025 roku, oraz

dążenie swojego kraju do przystąpienia do Unii. Podkreślił,
że jego państwo przyjęło ustawę o rozpoczęciu procesu

akcesji do Unii. Stwierdził, że jedną z głównych przeszkód na

drodze do integracji Armenii z Unią jest zamrożenie dialogu

politycznego między Unią a Gruzją, w związku z czym

wezwał do kontynuacji tego procesu.  Więcej - Więcej

■ Gruzja :

Oświadczenie Trójkąta Weimarskiego w
sprawie nowego represyjnego
prawodawstwa w Gruzji

10 marca ministrowie spraw zagranicznych Francji, Niemiec

i Polski opublikowali wspólne oświadczenie w sprawie

przyjęcia przez Gruzję 4 marca zmian w przepisach

dotyczących finansowania z zagranicy i działalności

politycznej. Wyrażają ubolewanie z powodu przyjęcia tych

nowych przepisów, które rozszerzają kontrolę państwa nad

działalnością polityczną i społeczną w Gruzji oraz naruszają
wolność zrzeszania się i wolność słowa, tym samym

osłabiając praworządność.  Więcej

■ Mołdawia :

Spotkanie z litewskim prezydentem

10 marca prezydent Mołdawii Maia Sandu udała się na

Litwę, gdzie spotkała się ze swoim odpowiednikiem

Gitanasem Nausėdą. Prezydent Litwy potwierdził poparcie

swojego kraju dla Mołdawii w walce z bezprecedensowymi

atakami hybrydowymi ze strony Rosji oraz poparcie dla

dążeń tego kraju (a także Ukrainy) do uzyskania pełnego

członkostwa w Unii Europejskiej najpóźniej do 2030 roku.

Podkreślił również, że Litwa jest gotowa dzielić się z

Mołdawią swoim doświadczeniem w sektorze technologii

informacyjno-komunikacyjnych, zwłaszcza w dziedzinie e-

administracji i cyberbezpieczeństwa. Ponadto wezwał ten

kraj do wzmocnienia zdolności wojskowych i potwierdził, że
pomoc wojskowa Litwy dla Mołdawii w latach 2026–2028

wyniesie 6 mln euro.  Więcej

https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20260306IPR37529/prime-minister-nikol-pashinyan-addresses-meps-on-peace-efforts-with-azerbaijan
https://www.europarl.europa.eu/news/pl/press-room/20260306IPR37529/prime-minister-nikol-pashinyan-addresses-meps-on-peace-efforts-with-azerbaijan
https://www.primeminister.am/en/foreign-visits/item/2026/03/11/Nikol-Pashinyan-visiting-Strasbourg/
https://www.gov.pl/web/dyplomacja/wspolne-oswiadczenie-ministrow-spraw-zagranicznych-francji-niemiec-i-polski-w-sprawie-zmian-legislacyjnych-dotyczacych-finansowania-zagranicznego-i-dzialalnosci-politycznej-w-gruzji
https://www.gov.pl/web/dyplomacja/wspolne-oswiadczenie-ministrow-spraw-zagranicznych-francji-niemiec-i-polski-w-sprawie-zmian-legislacyjnych-dotyczacych-finansowania-zagranicznego-i-dzialalnosci-politycznej-w-gruzji
https://www.gov.pl/web/dyplomacja/wspolne-oswiadczenie-ministrow-spraw-zagranicznych-francji-niemiec-i-polski-w-sprawie-zmian-legislacyjnych-dotyczacych-finansowania-zagranicznego-i-dzialalnosci-politycznej-w-gruzji
https://www.gov.pl/web/dyplomacja/wspolne-oswiadczenie-ministrow-spraw-zagranicznych-francji-niemiec-i-polski-w-sprawie-zmian-legislacyjnych-dotyczacych-finansowania-zagranicznego-i-dzialalnosci-politycznej-w-gruzji
https://l24.lt/pl/polityka/item/427011-prezydent-moldawii
https://l24.lt/pl/polityka/item/427011-prezydent-moldawii


Współpraca z Unią Europejską i NATO w
zakresie bezpieczeństwa

11 marca mołdawski minister spraw zagranicznych Mihai

Popșoi spotkał się w Brukseli z sekretarzem generalnym

NATO Markiem Rutte oraz Wysoką Przedstawicielką Unii

Europejskiej do Spraw Zagranicznych Kają Kallas. Rozmowy

dotyczyły postępów w procesie akcesji Mołdawii do Unii

Europejskiej, zacieśnienia współpracy z NATO, a także
międzynarodowego wsparcia dla bezpieczeństwa kraju. W

kontekście wojny w Ukrainie minister podkreślił znaczenie

konkretnych mechanizmów, takich jak partnerstwo w

dziedzinie bezpieczeństwa i obrony (europejskich ram

współpracy) oraz Europejskiego Instrumentu na rzecz

Pokoju, który finansuje i modernizuje mołdawskie siły
zbrojne, bezpośrednio wzmacniając bezpieczeństwo

kraju.  Więcej

■ Norwegia :

Wzmocnienie współpracy między krajami
nordyckimi i Kanadą

15 marca premierzy Kanady, Danii, Finlandii, Islandii,

Norwegii i Szwecji przyjęli w Oslo wspólną deklarację mającą
na celu wzmocnienie strategicznej współpracy między

Kanadą i krajami skandynawskimi. Rozmowy dotyczyły
euroatlantyckiego bezpieczeństwa i stabilności w Arktyce, a

także rozwoju przemysłowych zdolności obronnych oraz

odporności na zagrożenia hybrydowe. Przywódcy poruszyli

kwestię zacieśniania współpracy gospodarczej,

technologicznej i energetycznej, zwłaszcza w dziedzinie

innowacji i zielonej transformacji. Potwierdzili również swoje

przywiązanie do międzynarodowego porządku opartego na

prawie, do suwerenności państw oraz wsparcie dla Ukrainy,

a także zobowiązali się do kontynuowania regularnego

dialogu politycznego w celu wzmocnienia

partnerstwa.  Więcej

■ Ukraina :

https://mfa.gov.md/en/content/minister-mihai-popsoi-meets-vice-president-european-commission-kaja-kallas
https://mfa.gov.md/en/content/minister-mihai-popsoi-meets-vice-president-european-commission-kaja-kallas
https://mfa.gov.md/en/content/minister-mihai-popsoi-meets-vice-president-european-commission-kaja-kallas
https://www.pm.gc.ca/en/news/statements/2026/03/15/joint-statement-prime-ministers-nordic-countries-and-canada
https://www.pm.gc.ca/en/news/statements/2026/03/15/joint-statement-prime-ministers-nordic-countries-and-canada
https://www.pm.gc.ca/en/news/statements/2026/03/15/joint-statement-prime-ministers-nordic-countries-and-canada


Ukraiński prezydent w Rumunii i we Francji

12 marca prezydent Ukrainy Wołodymyr Zełenski udał się
do Rumunii, gdzie spotkał się z premierem Ilie Bolojanem.

Dwaj politycy podpisali umowę o partnerstwie

strategicznym, dotyczącą w szczególności gospodarki,

energetyki i współpracy wojskowej. Przewiduje ona między

innymi produkcję dronów w Rumunii w ramach programu

SAFE w oparciu o ukraińską specjalistyczną wiedzę. 13

marca prezydent Ukrainy udał się do Paryża, gdzie spotkał
się ze swoim odpowiednikiem Emmanuelem Macronem.

Rozmawiali o sytuacji na Środkowym Wschodzie,

zaostrzeniu sankcji wobec Rosji oraz zwiększeniu wsparcia

dla Ukrainy. Ponadto Emmanuel Macron stwierdził, że
Ukraina zasługuje na otwarcie pierwszych rozdziałów w

negocjacjach dotyczących przystąpienia do Unii

Europejskiej.  Więcej - Więcej

■ Opracowania/raporty :

Bezprecedensowy wysiłek, by ustabilizować
rynek ropy

11 marca 32 państwa członkowskie Międzynarodowej

Agencji Energetycznej (IEA) jednogłośnie podjęły decyzję o

przeprowadzeniu największego w historii skoordynowanego

uwolnienia zapasów ropy naftowej - zezwoliły na

wprowadzenie na rynek 400 mln baryłek ropy pochodzących

z ich rezerw strategicznych. Środek ten ma załagodzić
zakłócenia w światowych dostawach spowodowane

eskalacją konfliktu na Środkowym Wschodzie oraz

zamknięciem cieśniny Ormuz, które spowodowały znaczny

spadek produkcji i dużą zmienność cen. Decyzja państw

członkowskich wpisuje się w ich zobowiązania dotyczące

międzynarodowego bezpieczeństwa energetycznego, by

stabilizować rynki i ograniczać wpływ na światową
gospodarkę.  Więcej

Deportacja ukraińskich dzieci: ONZ
wskazuje na zbrodnie przeciwko ludzkości

9 marca w raporcie przedstawionym Radzie Praw Człowieka

ONZ przez Niezależną Międzynarodową Komisję Śledczą ds.

Ukrainy stwierdzono, że władze Rosji dopuściły się zbrodni

przeciwko ludzkości, w szczególności poprzez deportacje i

przymusowe przenoszenie ukraińskich dzieci na terytoria

kontrolowane przez Rosję. Komisja udokumentowała 1205

przypadków deportacji lub przeniesienia dzieci, z których

prawie 80% nie wróciło jeszcze do ojczyzny. Tymczasem

Kijów twierdzi, że liczba ta wynosi w rzeczywistości nawet 20

000 dzieci. W raporcie zwrócono również uwagę na

naruszenia międzynarodowego prawa humanitarnego,

zwłaszcza utrudnianie łączenia rodzin oraz nieuzasadnione

opóźnienia w powrocie dzieci, które zostały
przesiedlone.  Więcej - Więcej

https://gov.ro/en/news/prime-minister-ilie-bolojan-s-meeting-with-the-president-of-ukraine-volodymyr-zelenskyy-on-the-occasion-of-his-official-visit-to-romania&page=1
https://gov.ro/en/news/prime-minister-ilie-bolojan-s-meeting-with-the-president-of-ukraine-volodymyr-zelenskyy-on-the-occasion-of-his-official-visit-to-romania&page=1
https://www.president.gov.ua/en/news/oboronna-pidtrimka-yevrointegraciya-ta-posilennya-sankcij-pr-103353
https://www.iea.org/news/iea-member-countries-to-carry-out-largest-ever-oil-stock-release-amid-market-disruptions-from-middle-east-conflict
https://www.iea.org/news/iea-member-countries-to-carry-out-largest-ever-oil-stock-release-amid-market-disruptions-from-middle-east-conflict
https://www.iea.org/news/iea-member-countries-to-carry-out-largest-ever-oil-stock-release-amid-market-disruptions-from-middle-east-conflict
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2026/03/un-commission-concludes-deportation-and-forcible-transfer-ukrainian-children?sub-site=HRC
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2026/03/un-commission-concludes-deportation-and-forcible-transfer-ukrainian-children?sub-site=HRC
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2026/03/un-commission-concludes-deportation-and-forcible-transfer-ukrainian-children?sub-site=HRC
https://www.ohchr.org/sites/default/files/documents/hrbodies/hrcouncil/sessions-regular/session61/advance-version/a-hrc-61-61-auv.pdf


■ Kultura :

65. ceremonia wręczenia Nagród im. Tarasa
Szewczenko

9 marca prezydent Ukrainy Wołodymyr Zełenski wziął udział
w Kijowie w 65. ceremonii wręczenia Narodowej Nagrody

im. Tarasa Szewczenki - najwyższego odznaczenia

kulturalnego w kraju, tradycyjnie przyznawanego w dniu

urodzin tego poety. Tegoroczna edycja wiąże się ze znaczącą
ewolucją tego wyróżnienia - rozszerzono liczbę kategorii

oraz wprowadzono nowe dyscypliny artystyczne, takie jak

fotografia, projektowanie czy kuratorstwo artystyczne.

Podczas tej uroczystości władze Ukrainy ponownie

podkreśliły kluczową rolę twórczości artystycznej w

zachowaniu tożsamości narodowej oraz w przekazywaniu, w

czasie wojny, doświadczeń i zbiorowej pamięci.

kraju.  Więcej - Więcej

Festiwal muzyki klasycznej w Ruse

13 marca w Ruse w Bułgarii rozpoczął się 65.

Międzynarodowy Festiwal Marcowe Dni Muzyki - jedno z

najstarszych wydarzeń poświęconych muzyce klasycznej w

tym kraju. Festiwal, założony w 1961, co roku zamienia to

naddunajskie miasto w miejsce spotkań artystów i zespołów

z Europy i całego świata. Edycja 2026, która potrwa do 29

marca, oferuje program składający się z 18 koncertów, w

których wezmą udział muzycy z 12 krajów. Łączy on

klasyczny europejski repertuar, utwory współczesne oraz

elementy jazzu oraz potwierdza rolę festiwalu jako ważnej

platformy promocji i międzynarodowego dialogu

muzycznego.  Więcej

David Hockney w Londynie

Do 23 sierpnia w londyńskiej Serpentine North Gallery

można oglądać wystawę poświęconą niedawnym i nowym

dziełom brytyjskiego artysty Davida Hockneya.

Prezentowana jest seria nowych obrazów wykonanych

specjalnie dla Serpentine, a także monumentalny fryz

artysty zatytułowany "A Year in Normandie (2020-2021)",

pokazywany w Londynie po raz pierwszy.  Więcej

https://unn.ua/en/news/the-laureates-of-the-2026-shevchenko-prize-have-been-announced
https://unn.ua/en/news/the-laureates-of-the-2026-shevchenko-prize-have-been-announced
https://unn.ua/en/news/the-laureates-of-the-2026-shevchenko-prize-have-been-announced
https://www.president.gov.ua/en/news/prezident-i-persha-ledi-vzyali-uchast-u-vruchenni-65-yi-naci-103305
https://www.festivalfinder.eu/festivals/65-march-music-days-international-festival
https://www.festivalfinder.eu/festivals/65-march-music-days-international-festival
https://www.serpentinegalleries.org/whats-on/david-hockney-a-year-in-normandie-and-some-other-thoughts-about-painting-exhibition-serpentine-galleries/
https://www.serpentinegalleries.org/whats-on/david-hockney-a-year-in-normandie-and-some-other-thoughts-about-painting-exhibition-serpentine-galleries/


"Clair-obscur" w Paryżu

Do 24 sierpnia w Bourse de Commerce można oglądać
około stu dzieł z Kolekcji Pinault w ramach wystawy "Clair-

obscur", poświęconej dziedzictwu "chiaroscuro". Prace

Alberto Giacomettiego, Philippe'a Pareno, Victora Mana,

Wolfganga Tillmansa i wielu innych artystów

zaprezentowano w galeriach otaczających Rotundę, która

gości film "Camata" francuskiego artysty Pierre'a

Huyghe'a.  Więcej

Europejskie instytucje w Châteauneuf-du-
Pape

Do 23 marca Komitet Partnerstwa Miasta Châteauneuf-du-

Pape prezentuje (we współpracy z Maison de l'Europe w

Nîmes), w sklepionych piwnicach punktu informacji

turystycznej, edukacyjną, ilustrowaną wystawę poświęconą
funkcjonowaniu Unii Europejskiej, jej historii, instytucjom i

kompetencjom.  Więcej

■ Sport :

Zakończenie zimowych igrzysk
paralimpijskich w Mediolanie-Cortinie

15 marca odbyła się ceremonia zamknięcia zimowych

igrzysk paralimpijskich w Mediolanie-Cortinie 2026. Zgodnie

z tradycją delegacja Grecji - kraju założycielskiego igrzysk -

otworzyła przemarsz sportowców wraz z delegacją kraju

gospodarza, czyli Włoch, a za nimi przeszły pozostałe
delegacje. W sumie państwa członkowskie Unii Europejskiej

zdobyły 90 medali: 29 złotych, 30 srebrnych i 31 brązowych.

Ceremonia zamknięcia była również okazją, by przekazać
flagę Francji, która będzie gospodarzem kolejnej edycji w

2030 roku we francuskich Alpach.  Więcej

Kalendarz :

16 marca

https://www.pinaultcollection.com/en/boursedecommerce/clair-obscur
https://www.pinaultcollection.com/en/boursedecommerce/clair-obscur
https://www.poptourisme.fr/en/fete-manifestation/exposition-sur-les-institutions-europeennes/
https://www.poptourisme.fr/en/fete-manifestation/exposition-sur-les-institutions-europeennes/
https://www.poptourisme.fr/en/fete-manifestation/exposition-sur-les-institutions-europeennes/
https://www.olympics.com/en/milano-cortina-2026/paralympic-games
https://www.olympics.com/en/milano-cortina-2026/paralympic-games
https://www.olympics.com/en/milano-cortina-2026/paralympic-games


Rada do Spraw Zagranicznych

Rada poświęcona energii (Bruksela)

17 marca

Rada do Spraw Ogólnych

Rada ds. Środowiska (Bruksela)

18-19 marca

Rada Prezesów EBC (Frankfurt nad Menem)

19-20 marca

Rada Europejska (Bruksela)

22 marca

Wybory parlamentarne (Słowenia)
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